
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. HO del 1 3 APR 2017

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di Intesa tra la Città Metropolitana di
Messina e la Società Cooperativa "IL QUADRIFOGLIO", al fine dell'utilizzo di
20 L.S.U. per la "Promozione, Valorizzazione, Cura, Tutela, dei Beni Culturali,
Ambientali ed Architettonici", di competenza della Città Metropolitana di Messina.

IL SINDACO METROPOLITANO

»
L'anno duemiladiciassette il giorno I TtlsAfcC-'- _ del mese di
alle ore 9 . ̂ x) , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assisìenza del Segretario

Generale AW M A /-/t
n- •• ***• -ra» Wi

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA
*

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V Direzione - Sviluppo Economico e Politiche Sociali
Servizio Politiche del Lavoro e Occupazionali
Ufficio gestione L.S.TJ.

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di Intesa tra la Città
Metropolitana di Messina e la Società Cooperativa "IL QUADRIFOGLIO",
al fine dell'utilizzo di 20 L.S.U. per la "Promozione, Valorizzazione, Cura,
Tutela, dei Beni Culturali, Ambientali ed Architettonici", di competenza della
Città Metropolitana di Messina.

PREMESSO Che il progetto di lavoro di pubblica utilità - L.P.U. n.° 10319/99/RIM
- promosso dalla Società Cooperativa "II Quadrifoglio", approvato con deliberazione
della C.R.I., ai sensi del D.lgs. n.° 280/97 - C.A. 278/97, previa certificazione
dell'Agenzia di Promozione di Lavoro e di Impresa, PRO.SVI di Ragusa, rifinanziato
dalla Legge Regionale n.° 24 del 26 novembre 2000 e successive modifiche ed
integrazioni, riguarda i "Servizi Turistici per la Promozione dei BB.CC.AA., anche
con l'ausilio di tecnologie informatiche, della multimedialità e della telematica";

CHE le Attività Socialmente Utili, prorogate al 31/12/2013, ai sensi della L.R. 9/2013
- C.A. 2/2013 proposte dalla Cooperativa, in attuazione delle richiamate finalità
progettuali, di cui alla L.R. 2/2001, si sono concretizzate nella "Promozione,
Valorizzazione, Cura, Tutela, dei Beni Culturali, Ambientali ed Architettonici, di
competenza della Provincia Regionale di Messina, giusto Protocollo d' Intesa
sottoscritto il 25/03/2013 ;

CHE le Attività Socialmente Utili prorogate dal 01/01/2014 al 31/01/2016, giusta
comunicazione dell'Assessore Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del
Lavoro Arch. Ester Bonafede, "Deliberato Legislativo del 13/01/2014 - disposizioni in
materia di personale precario", confermata dall'alt. 30 comma 5 della L.R. 5/2014,
proposte dalla Cooperativa, rispettose delle finalità progettuali (ex LPU
n°10319/99/RIM/LPU) rifmanziate dalla L.R. 2/2001, e di quanto previsto dal
Protocollo d'Intesa sottoscritto il 26/03/2014, si prefiggevano la "Promozione,
Valorizzazione, Cura, Tutela, dei Beni Culturali, Ambientali ed Architettonici" di
competenza della Città Metropolitana di Messina;

CHE le Attività Socialmente Utili prorogate dal 01/01/2017 al 31/12/2019 dall'ari. 4
della L.R. 27/2016, proposte dalla cooperativa, rispettose delle finalità progettuali (ex
LPU n. 10319/99/rim/LPU) rifmanziate dalla L.R. 2/2001 e s.m.i., e di quanto previsto
dal presente protocolio d'intesa, si prefiggono la "Promozione, Valorizzazione, Cura,
Tutela, dei Beni Culturali, Ambientali ed Architettonici" di competenza della Città
Metropolitana di Messina;



PREMESSO CHE in data 26/03/2014 nei locali della Provincia Regionale di
Messina, siti in Messina Corso Cavour, i sigg.ri Dott. Filippo Romano e Sig.ra
Bringheli Irene Veronica, rispettivamente nella qualità di Commissario Straordinario
della Provincia Regionale di Messina e di Presidente della Coop. Il Quadrifoglio di
Milazzo, hanno sottoscritto il Protocollo d'Intesa al fine di consentire ai soci lavoratori
"destinatari del regime transitorio", di cui alla L.R. 2/2001, di partecipare alle ASU
prorogate al 31/12/2016, dall'art. 30 della L.R. 5/2014, quale momento formativo di
un percorso orientativo-lavorativo, che si è svolto d'intesa con l'ente ospitante, in
situazione lavorativa ed esperienziale per l'acquisizione di competenze professionali
che, possano facilitare l'incontro tra le esigenze degli enti pubblici e privati e quelle
del personale ASU impegnato nelle richiamate attività al fine di favorire una
qualificata occupabilità;

CHE Che la Città Metropolitana di Messina, in attuazione dei propri programmi, è
interessata al rinnovo del Protocollo d'Intesa del 26/03/2014 per l'implementazione
dei servizi e delle attività, di competenza istituzionali, nell'ambito della Promozione,
Valorizzazione, Cura, Tutela e Protezione del Patrimonio Turistico-Culturale-
Ambientale, coerentemente all'ex progetto LPU n° 10319/99/RHVI, rifinanziato dalla
L.R. 2/2001 e s.m.i., recentemente prorogato dal 01/01/2017 al 31/12/2019 dall'art. 4
della L.R. 27/2016;

VISTA la L.R. n.27 del 29 dicembre 2016, pubblicata sulla G.U.R.S del 31/12/2016
avente per oggetto "Disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione
del personale precario", con la quale all'ari. 4, comma 1, si autorizza sino al
31/12/2019 la prosecuzione delle attività socialmente utili svolte dai lavoratori inseriti
nell'elenco di cui all'art.30. comma 1, della legge regionale 28/01/2014, n.5 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la nota n. 3/2017 del 05/01/207, introitata al prot. gen. della Città
Metropolitana di Messina il 10/01/207 al numero 545/17, con la quale si chiede il
rinnovo del Protocollo di Intesa tra questo Ente e la cooperativa sopra menzionata;

RIBADITO altresì che non si tratta di assunzione o inserimento in organico di
personale, ma di utilizzazione di soggetti ASU " destinatari del regime transitorio"''
beneficiari del "sussidio di partecipazione alle Attività Socialmente Utilf liquidati al
domicilio degli stessi direttamente dall'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale per
conto della Regione Siciliana;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

i t , . . . . . .. DECRETI ' / . ; ' '^ _

l'approvazione dello scMema di protocollo di intesa tra la Città Metropolitana di Messina e
la Società Cooperativa "IL QUADRIFOGLIO", al fine dell'utilizzo di 20 L.S.U. per la
"Promozione, Valorizzazione, Cura, Tutela, dei Beni Culturali, Ambientali, ed
Architettonici", di competenza della Città Metropolitana di Messina.

Il Funzionario II Dirigente
Dott. Salvatore Barbaro , •.;.;. <*.\- : -\\\\. Anna Mafia Tripode

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1. Schema Protocollo di Intesa;



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE
Aw. Anna

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

2° DIR SERVIZI FINANZIARI IL DIRIGENTE DEL S E I Z I O FINANZIARIO
UFFICIO IMPEGNI ~

VISTO PKESO

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE DEL/SERVIZIO FINANZIARIO

Dttttssadmti



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Prof. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Città Metropolitana di Messina
Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015

II Sindaco Metropolitano

PROTOCOLLO D'INTESA

L'anno duemiladiciassette il giorno del mese di , nei locali della Città
Metropolitana di Messina, sono presenti il Sindaco della Città Metropolitana di Messina, Sig. Renato
Accorinti., nato a Messina il 30/03/1 954, il quale interviene in rappresentanza della Città
Metropolitana di Messina

La Sig/ra Bringheli Irene Veronica , nata a Longi (ME) il il 08.07.1969 , la quale interviene nella
qualità di Presidente e Legale rappresentante della Società Cooperativa "IL QUADRIFOGLIO", con
sede legale in Milazzo e uffici operativi in Messina via Trento,5 is 72.

PREMESSO

CHE il progetto di lavoro di pubblica utilità - L.P.U. n.° 10319/99/RIM - promosso dalla
Società Cooperativa "II Quadrifoglio", approvato con deliberazione della C.R.I., ai sensi del D.lgs.
n.° 280/97 - C.A. 278/97, previa certificazione dell'Agenzia di Promozione di Lavoro e di Impresa,
PRO.SVI di Ragusa, rifinanziato dalla Legge Regionale n.° 24 del 26 novembre 2000 e successive
modifiche ed integrazioni, riguarda i "Servizi Turistici per la Promozione dei BB.CC.AA., anche con
l'ausilio di tecnologie informatiche, della multimedialità e della telematica";

CHE le Attività Socialmente Utili, prorogate al 31/12/2013, ai sensi della L.R. 9/2013 - C.A.
2/2013 proposte dalla Cooperativa, in attuazione delle richiamate finalità progettuali, di cui alla L.R.
2/2001, si sono concretizzate nella "Promozione, Valorizzazione, Cura, Tutela, dei Beni Culturali,
Ambientali ed Architettonici, di competenza della Provincia Regionale di Messina, giusto Protocollo
d'Intesa sottoscritto il 25/03/2013;

CHE le Attività Socialmente Utili prorogate dal 01/01/2014 al 31/01/2016, giusta
comunicazione dell'Assessore Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro Arch.
Ester Bonafede, "Deliberato Legislativo del 13/01/2014 - disposizioni in materia di personale
precario", confermata dall'art. 30 comma 5 della L.R. 5/2014, proposte dalla Cooperativa, rispettose
delle finalità progettuali (ex LPU n°10319/99/RIM/LPU) rifinanziate dalla L.R. 2/2001, e di quanto
previsto dal Protocollo d'Intesa sottoscritto il 26/03/2014, si prefiggevano la "Promozione,
Valorizzazione, Cura, Tutela, dei Beni Culturali, Ambientali ed Architettonici" di competenza della
Città Metropolitana di Messina;

CHE le Attività Socialmente Utili prorogate dal 01/01/2017 al 31/12/2019 dall'art. 4 della L.R.
27/2016, proposte dalla cooperativa, rispettose delle finalità progettuali (ex LPU n.
10319/99/rim/LPU) rifinanziate dalla L.R. 2/2001 e s.m.i., e di quanto previsto dal presente
protocollo d'intesa, si prefiggono la "Promozione, Valorizzazione, Cura, Tutela, dei Beni Culturali,
Ambientali ed Architettonici" di competenza della Città Metropolitana di Messina;

RILEVATO

*
CHE in data 26/03/2014 nei locali della Provincia Regionale di Messina, siti in Messina

Corso Cavour, i sigg.ri Dott. Filippo Romano e Sig.ra Bringheli Irene Veronica, rispettivamente
nella qualità di Commissario Straordinario della Provincia Regionale di Messina e di Presidente della
Coop. Il Quadrifoglio di Milazzo, hanno sottoscritto il Protocollo d'Intesa al fine di consentire ai soci



o

lavoratori "destinatali del regime transitorio", di cui alla L.R. 2/2001, di partecipare alle ASU
prorogate al 31/12/2016, dall'art. 30 della L.R. 5/2014, quale momento formativo di un percorso
orientativo-lavorativo, che si è svolto d'intesa con l'ente ospitante, in situazione lavorativa ed
esperienziale per l'acquisizione di competenze professionali che, possano facilitare l'incontro tra le
esigenze degli enti pubblici e privati e quelle del personale ASU impegnato nelle richiamate attività
al fine di favorire una qualificata occupabilità;

CHE la Città Metropolitana di Messina, in attuazione dei propri programmi, è interessata al
rinnovo del Protocollo d'Intesa del 26/03/2014 per l'implementazione dei servizi e delle attività, di
competenza istituzionali, nell'ambito della Promozione, Valorizzazione, Cura, Tutela e Protezione
del Patrimonio Turistico-Culturale-Ambientale, coerentemente all'ex progetto LPU n
10319/99/RIM, rifinanziato dalla L.R. 2/2001 e s.m.i., recentemente prorogato dal 01/01/2017 al
31/12/2019 dall'art. 4 della L.R. 27/2016;

TUTTO CIO' PREMESSO E RILEVATO,

TRA

la Citta' Metropolitana di Messina in persona di Sindaco Sig. Renato Accorinti., nato a
Messina il 30/03/1954

E

la Società Cooperativa "II Quadrifoglio" con sede legale in Milazzo, e con uffici operativi in
Messina via Trento,5 is 72. in persona del Presidente e legale rappresentante sig.ra Bringheli Irene
Veronica, nata a Longi (ME) il 08.07.1969;

con la sottoscrizione del presente Protocollo d'Intesa si conviene e stipula quanto segue:

Articolo 1

Settori d'intervento e servizi

La Società Cooperativa "II Quadrifoglio" in attuazione dei lavori di cui alla "Scheda di
Presentazione del Progetto di Lavoro di Pubblica Utilità": Servizi Turistici per la Promozione dei
BB.CC.AA., anche con l'ausilio di tecnologie informatiche, della multimedialità e della telematica -
L.P.U. N.° 10319/99/RIM/LPU, approvato con deliberazione della C.R.I., ai sensi del D.lgs. n.°
280/97 - C.A. 278/97, previa certificazione dell'Agenzia di Promozione di Lavoro e di Impresa,
PRO.SVI. di Ragusa, rifinanziato ai sensi della Legge Regionale n.° 24 del 26 novembre 2000 e
successive modifiche ed integrazioni, offre alla Città Metropolitana di Messina l'opportunità di
implementare i propri servizi di competenza istituzionale, nell'ambito della Promozione,
Valorizzazione, Cura, Tutela e Protezione del Patrimonio Turistico-Culturale-Ambientale, nel
rispetto delle finalità del D.lgs. 81/2000, e delle Leggi Regionali nn. 5/2014 - 27/2016 ;

Articolo 2

Luogo di svolgimento attività

I servizi saranno svolti in tutti i locali di proprietà o a qualunque titolo utilizzati dalla "Città
Metropolitana di Messina", sia in Messina che nelle sedi periferiche.

Articolo 3

Oneri finanziari e copertura assicurativa

Le spese relative alla copertura INAIL e alla RC, saranno a totale carico della Società
Cooperativa "II Quadrifoglio".

Nessun altro onere finanziario, ad alcun titolo, graverà sul!' Ente "Città Metropolitana di
Messina", per i servizi resi alla stessa dai soci-lavoratori ASU "destinatari del regime transitorio",



L.R. 2/2001, della Società Cooperativa "II Quadrifoglio", per l'attuazione di quanto previsto nel
presente Protocollo d'Intesa rispettoso delle ASU, ex progetto LPU n° 10319/99/RIM, prorogato al
31 dicembre 2019 dell'ari. 4 dalla L.R. 27/2016 ;

Articolo 4

D. L. n.° 81/08 e successive modifiche e integrazioni

Le parti si impegnano, ciascuno per le proprie competenze, al rispetto degli obblighi sulla
salute e sicurezza dei soci lavoratori, ai sensi del Decreto Legislativo n.° 81/08 e successive
modifiche ed integrazioni, concordando quanto necessario con l'Ente "Città Metropolitana di
Messina".

La Società Cooperativa "II Quadrifoglio" provvedere a quanto previsto dagli artt. 3 e 4 del
Decreto Legislativo sopra citato, precisando che il Datore di Lavoro è il legale rappresentante della
Cooperativa o suo delegato, mentre il responsabile della sicurezza è il Sig. Salvatore Spitaleri nato a
S. Agata di Militello (ME) il 02.05.1971 e/o altra persona a tale scopo incaricata.

Art. 5

Orario di lavoro e controlli

L'orario di lavoro, nel rispetto delle 20 ore settimanali, si articolerà secondo le esigenze
dell'Ente "Città Metropolitana di Messina" e sarà concordato preventivamente con il legale
rappresentante della Società Cooperativa "II Quadrifoglio", o suo delegato, sulla scorta di un
dettagliato programma preventivo.

Il controllo e la gestione delle richiamate attività Socialmente Utili, finalizzate alla
implementazione dei servizi di competenza istituzionale della "Città Metropolitana di Messina",
nell'ambito dei "Servizi Turistici per la Promozione dei BB.CC.AA.", saranno curati dai sigg. Vitale
Antonino e Spumato Maria Grazia, delegati dalla Società Cooperativa "II Quadrifoglio", i quali si
relazioneranno con i Funzionali competenti, in materia di Turismo e Beni Culturali e per la Gestione
degli LSU.

La presenza dei soci lavoratori sarà rilevata mediante apposizione di firma in entrata e uscita su
appositi fogli, siglati giornalmente a cura del Funzionario Responsabile degli Uffici, ad integrazione
di quelli vidimati, come per legge, dal Centro per L'Impiego competente per territorio. Eventuali
permessi, per esigenze personali, saranno concessi con l'obbligo di recuperarli entro il mese
successivo a quello di fruizione.

Articolo 6

Durata del progetto

II Presente Protocollo d'Intesa avrà validità, dopo l'espletamento degli atti propedeutici,
dall'atto della comunicazione di inizio delle attività, e sino al 31.12.2019 e potrà essere rinnovato per
la durata delle eventuali successive proroghe, così come stabilite dalla normativa vigente in materia
di ASU.

Articolo 7

Soci lavoratori impegnati

I soci lavoratori ASU "destinatali del regime transitorio", L.R. 2/2001, della Società
Cooperativa "II Quadrifoglio", saranno utilizzati nel'rispetto delle qualifiche previste nel progetto
originario, ex LPU 10319/99/RIM e per un numero complessivo, giornaliero, di 20 unità,
interessati a partecipare al percorso formativo-lavorativo per l'implementazione dei Servizi Turistici-
Culturali, disciplinati dal presente Protocollo d' Mesa.



Articolo 8

Utilizzazione personale ASU

L'utilizzo dei Lavoratori Socialmente Utili nelle attività Socialmente Utili, ai sensi del D.lgs
81/2000 e della L.R. 24/2000 e s.m.i., non determina l'instaurazione di un rapporto di lavoro e non
comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di mobilità. Con riferimento alla Gire. 31 del
02/10/2003 "Attività Socialmente Utili - Ente utilizzatore. Arti del Dlgs.S 1/2000 e art. 5 della L.R.
24/2000" il presente Protocollo d'Intesa, ha lo scopo di implementare i servizi istituzionali della
"Città Metropolitana di Messina", nell'ambito dei Servizi Turistici per la Promozione dei
BB.CC.AA,.e l'obiettivo di fare acquisire ai soci lavoratori della Società Cooperativa "II
Quadrifoglio", quelle competenze ed esperienze specifiche, utili per una qualificata partecipazione
alle ASU, nelle more di una futura, graduale e gratificante stabilizzazione occupazionale, presso
quelle pubbliche amministrazioni legittimate alla contrattualizzazione, ai sensi del D.lgs. 81/2000,
della L.R. 24/2000, della L.R. 5/2014 e della L.R. 27/2016.

L'impiego dei soci lavoratori nelle attività Socialmente Utili, fino al 31/12/2019, dall'art. 4
della L.R. 27/2016, viene considerato come momento formativo di un percorso orientativo-formativo
che si svolge, d'intesa con l'ente pubblico ospitante, per le finalità di cui alla L.R. 24/2000 e s.m.i.,
in situazione lavorativa ed esperienziale per l'acquisizione di competenze professionali che,
facilitando l'incontro tra le esigenze degli enti pubblici e privati e quelle del personale ASU
impegnato nelle esperienze in questione, ne favorisce l'occupabilità.

Si da atto, altresì, che non si tratta di assunzioni o inserimento in organico di personale alla
"Città Metropolitana di Messina", bensì di utilizzazione di servizi offerti dalla Società Cooperativa
"II Quadrifoglio", tramite i Lavoratori ASU "destinatari del regime transitorio", L.R.2/2001,
beneficiari dell' " Assegno di Partecipazione alle Attività Socialmente Utili", erogato al domicilio
degli stessi, direttamente dall'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale per conto della Regione
Siciliana.

Il Legale Rappresentante II Sindaco
della Coop. Il Quadrifoglio della Citta Metropolitana di Messina

Irene Veronica Bringheli Renato Accorinti

II Dirigente della VA Direzione
Anna Maria Tripodo


